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ABSTRAKT

Práca je zameraná na problematiku povodní a povodňovej ochrany. Teoretická časť

popisuje základné pojmy ako je mimoriadna udalosť, hrozba, krízové riadenie. Ďalej

popisuje integrovaný záchranný systém a jeho jednotlivé zložky, ktoré úzko súvisia

s riešenou problematikou. Pojednáva o rozdelení vôd, druhy povodní a obsah povodňového

plánu zabezpečovacích prác. Praktická časť ďalej popisuje rieku Morava jej reguláciu

koryta. Vymedzuje účel vodomerných staníc, rozdelenie povodňových úsekov.

Na územnom pláne znázorňuje povodňovú čiaru a navrhuje nové varianty zabezpečenia

pri vzniku povodne a analyzuje opatrenia, ktoré už boli realizované za účelom zamedzenia

vzniku povodňového stavu v obci.

Kľúčové slova: mimoriadna udalosť, povodňový plán, návrh variant opatrenia, povodňová

čiara, rozdelenie vôd, správa povodia Malacky.

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on questions concerning floods and flood protection.

In the theoretical part, the thesis defines basic terms such as exceptional occurrence, a threat,

and crisis management. The thesis contains information about integrated rescue system

and its individual parts, that are closely related to discussed issues. It describes water

distribution, types of floods, and content of a flood plan of safety works. In the practical part,

author focuses on the Morava River and regulation of its bed, defines the purpose of water

meter stations and division of flood zones. As part of territorial plan, the flood line is

depicted, and new options of flood safety are suggested. The thesis also analyses measures,

which had been already implemented for the purpose of prevention of floods in the village.

Keywords: Exceptional Occurrence, Flood Plan, Flood Line, Water Distribution, Suggestion

of the Options of Measures, Malacky River Basin Management.
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ÚVOD

Obec Kopčany sa nachádza v blízkosti rieky Moravy, ktorá zároveň tvorí hranicu medzi

Slovenskom a Českou republikou. Rieka Morava je práve tá, ktorá v minulosti spôsobovala

časté záplavy v obci a neustále znepríjemňovala život občanom obce. Dôsledkom toho

prebehla postupom rokov celoplošná regulácia koryta rieky Moravy na celom jej úseku

za účelom zamedzenia vzniku povodne v obci. Po samotnej regulácii koryta samotná

povodeň v obci nevznikla, ale rieka aj naďalej dáva v určitom období o sebe vedieť. Bolo

tak v roku 1997 a 2006, kedy bol v oboch prípadoch vyhlásený tretí stupeň povodňovej

aktivity a v roku 1997 aj čiastočná evakuácia obce. Práca poukazuje na teoretickú časť, ktorá

sa týka vzniku mimoriadnych udalostí, ako postupovať pri vzniku danej situácie, definovanie

základných pojmov a jednotlivé zložky integrovaného záchranného systému a ich význam

pri vzniku mimoriadnej udalosti. Praktická časť je koncipovaná ako stručná charakteristika

obce, ktorej sa daná problematika týka. Charakterizuje rieku Moravu, ktorá je hlavným

zdrojom problému v danej oblasti a taktiež jednotlivé časové etapy regulácie koryta rieky

Moravy. Popisuje posledné vzniknuté povodňové stavy a jednotlivé kroky a postupy pri ich

odstraňovaní, ako sú vykonané opatrenia a postupy prác druhy použitých mechanizmov

a jej celkový priebeh.

Rieka Morava spadá pod Správu povodia Malacky, Slovenského vodohospodárskeho

podniku (SVP), ktorý poskytuje informácie ohľadom rozdelenia jednotlivých úsekov rieky

Moravy v blízkosti, ktorej sa nachádza skúmaná obec, a znázornení princípu funkčnosti

vodomernej stanice Kopčany a Strážnice a ich stupne povodňovej aktivity. Ďalej popisuje

akú úlohu plní čerpacia stanica v obci pri vzniku povodňového stavu vrátane jej obsluhy

a princípu funkčnosti. Napríklad začiatok umelého znižovania vnútorných vôd, pokles

hladiny za znázornenú časovú hodnotu a pod. Popisuje legislatívne predpisy úzko súvisiace

so vznikom povodňového stavu. Poukazuje na opatrenia na ochranu pred povodňami,

opatrenia v čase povodňovej situácie, opatrenia po povodni a povodňové zabezpečovacie

či záchranné práce.

Znázorňuje štruktúru orgánov ochrany pred povodňami a systém riadenia ochrany

pred povodňami. Výškové znázornenie hladiny rieky za posledné obdobie nameraných

vodomernými stanicami so znázornením jednotlivých hodnôt v tabuľke

a prostredníctvom grafu. Na územnom pláne je následne zakreslená povodňová čiara,

ktorá znázorňuje rizikové miesta v obci, ktoré by boli postihnuté prípade vzniku
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povodňového stavu. Súčasťou práce sú údaje o krajskej, okresnej a obecnej

povodňovej komisie, funkcie a kontakty nadane pracovisko. Ďalej sú navrhnuté a popísané

jednotlivé návrhy zabezpečenia prostredníctvom mobilných protipovodňových zábran a ich

cenová kalkulácia. Vo finálnej fáze praktickej časti sú popísané jednotlivé opatrenia, ktoré

boli realizované za účelom zamedzenia prípadných ďalších vzniknutých povodňových

stavoch v obci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMORIADNA UDALOSŤ

„Je závažná, časovo náročne predvídateľná a priestorovo ohraničená príhoda, spôsobená

vplyvom živelnej pohromy, technickej alebo technologickej havárie, prevádzkovej

poruchy, prípadne úmyselného konania človeka, ktorá vyvolala narušenie stability systému

alebo prebiehajúcich dejov a činností, ohrozuje životy a zdravie osôb, hmotné a kultúrne

statky či životné prostredie.“ [1]

Základné druhy vzniku mimoriadnych udalostí:

živelné pohromy: nežiaduce uvoľnenie kumulovaných energií alebo hmôt

v dôsledku nepriaznivého pôsobenia prírodných síl, pričom súčasne môžu pôsobiť

nebezpečné látky alebo ničivé faktory majúce negatívny vplyv na človeka

a na materiálne hodnoty (povodne, zemetrasenia, výbuchy sopiek),

havárie: odchýlky od ustáleného prevádzkového stavu, v dôsledku ktorého unikli

nebezpečné látky alebo pôsobili iné ničivé faktory, ktoré majú negatívny vplyv

na život, zdravie a majetok,

katastrofy: nárast ničivých faktorov a ich následná kumulácia v dôsledku

živelných pohrôm a havárií. Ako katastrofy je teda označovaná len malá časť

živelných pohrôm a havárií. Patria sem veľké zemetrasenia, letecké a námorné

havárie, nehody v doprave spojené s únikom nebezpečných látok, havárie

jadrových zariadení, deštrukcie vodohospodárskych diel a rad ďalších,

teroristický útok: cielený útok skupiny ľudí alebo jednotlivca so zameraním

na usmrtenie, zranenie alebo vyvolanie paniky u veľkej skupiny obyvateľov.

Ich cieľom bývajú strategické stavby, vodohospodárske diela veľkého významu,

symboly štátnosti. [1]

1.1 Hrozba

Hrozba je pojem používaný v riadení rizík pre označenie zdroja nejakej negatívnej udalosti,

sily, osoby alebo aktivity, ktorá chce alebo môže poškodiť nejakú hodnotu. Niekedy sa tiež

používa pojem nebezpečenstvo. Hrozba má nežiaduci vplyv na bezpečnosť alebo môže

spôsobiť škodu, stratu, nežiaduce zmenu, či iný nežiaduci jav. [2]
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Základné typy hrozieb:

havárie veľkého rozsahu,

technické poruchy sietí,

živelné pohromy,

epidémia,

rozsiahle narušenie verejného poriadku z vonku,

vojenské hrozby. [2]

1.2 Krízová situácia

Krízová situácia je taký časovo a priestorovo vymedzený alebo ohraničený priebeh javov

a procesov po narušení rovnovážneho stavu spoločenských, prírodných a technologických

systémov a procesov, v dôsledku ktorých sú ohrozené životy ľudí, životné prostredie,

ekonomika, duchovné a hmotné hodnoty štátu alebo regiónu a jeho obyvateľov a môže byť

narušené fungovanie inštitúcií verejnej moci. Podľa charakteru krízových javov a príčin,

ktoré ich vyvolali, môžeme tieto javy rozdeliť:

krízy vyvolané prírodnými činiteľmi (povodne, suchá, požiare, víchrice, lavíny,

zosuvy pôdy zemetrasenia, sopečná činnosť),

krízy spôsobené ľudským činiteľom (civilizačné krízy – ekológia, sociálne javy


[…]


nahradiť doteraz používané a zastarané spôsoby. Niektoré z variant boli navrhnute

za účelom zvýšenia koruny hrádze použitím nových prostriedkov, ako sú vaky plnené vodou,

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 78

či už vybudovaním mobilnej protipovodňovej hrádze v blízkosti obce. Kapitola taktiež

navrhla variantu a to vybudovanie poldru na úsekoch na to vhodných znázornených

na územnom pláne.
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ZHRNUTIE PRAKTICKEJ ČASTI

Praktická časť sa priamo vzťahuje k danej problematike, tykajúc sa hroziaceho

nebezpečenstva vzniku povodní priamo v obci Kopčany. Ďalej popísala rieku Moravu a jej

samotnú reguláciu až do súčasnej podoby zregulovaného koryta. Popísala históriu

vzniknutých povodní v obci, ich samotný priebeh, množstvo použitých pracovníkov

a mechanizmov, prace ktoré boli vykonané a v jednom z prípadov, a to v roku 1997 aj

nutnosť čiastočnej evakuácie obce. Ďalej popísala správu povodia Malacky a rozdelenie

jednotlivých povodňových úsekov. Taktiež popísala ochrannú hrádzu na úseku I.B, ktorý sa

nachádza medzi Kopčanmi a Holíčom. Popísala vodomerné stanice, princíp funkčnosti

a ukážku funkčnosti vodomernej stanice obce Kopčany a jej neustále zaznamenávanie

vodných hladín verejne prístupne prostredníctvom SHMU. Ďalej oboznamuje

s ČS Kopčany a jej úlohu pri vzniku povodňovej situácie. Kapitola popísala jednotlivé

legislatívne predpisy úzko súvisiace s danou problematikou a popisuje jednotlivé opatrenia

a ochranu pred povodňami, povodňové zabezpečovacie práce a štruktúra orgánov ochrany

pred povodňami a systém riadenia ochrany pred povodňami. Ďalej poukazuje

na povodňovú čiaru a jej znázornenie na územnom pláne s vyznačením rizikových miest.

Týkajúc sa povodňových komisií boli znázornene v tabuľkách jednotlivé funkcie, kontakty

na dané pracoviská s miestom ich pôsobenia. V tabuľkách boli znázornené jednotlivé

priemerne hladiny rieky Moravy za určitý časový priebeh so znázornením v grafe. Časť

práce popisuje opatrenia, ktoré boli realizované správou povodia daného úseku za účelom

zamedzenia vzniku povodňového stavu, a tým ohrozenia obyvateľov

obce. Práca popisuje jednotlivé druhy navrhnutých variant možného vylepšenia

stavajúceho zabezpečenia s danou cenovou kalkuláciou. Na konci práca poukazuje

na možnosť zamedzenia vzniku zaplav v obci vybudovaním poldra, ktorý by svojou

kapacitou dokázal pohltiť dostatočné množstvo povodňovej vody, a tým prečkať

najkritickejšiu časť povodňového stavu na rieke Morava.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 80

ZÁVER

Cieľom diplomovej práce bolo zoznámenie sa s danou problematikou vzniku

povodňových stavov v obci, ich históriou s negatívnym dopadom na obyvateľov obce.

V teoretickej časti práca poukázala na jednotlivé zložky integrovaného záchranného

systému a ich vzájomnú spoluprácu pri vzniku mimoriadnej udalosti prostredníctvom

povodňového stavu, taktiež definovanie pojmov úzko súvisiacich s danou problematikou.

Praktická časť nás oboznámila s riekou Moravou, jej reguláciou a rozdelením jednotlivých

povodňových úsekov. Poukázala na históriu povodní v obci a jej priebehom.

Prostredníctvom vodomerných staníc a Správy povodia Moravy so sídlom v Malackách,

práca znázornila jednotlivé namerané výšky hladín za nedávne ročné obdobia znázornené

na grafe.

Týkajúc sa hlavnej problematiky zamedzenia povodňového stavu v obci popísala

navrhnuté opatrenia týkajúce sa návrhu variant zabezpečenia, ktoré by nahradili doteraz

používané a zastaralé spôsoby, ako napríklad navýšenie koruny rieky hrádze

prostredníctvom mechov naplnených pieskom. Práca poukázala na moderné spôsoby, ktoré

by eventuálne mohli nahradiť doteraz používané a zastaralé spôsoby napríklad použitím

vakov plnených vodou, ktorých skladovanie a montáž nie je priestorovo a časovo náročná

a účinnejšie navýši korunu hrádze v porovnaní s doteraz zaužívaným spôsobom. Taktiež

cenová kalkulácia, ktorá sa javí ako najvhodnejšia pre obec. Práca nás taktiež oboznámila

s nedávnymi opatreniami, ktoré boli realizované na rieke Morava. Prvé z opatrení bola

likvidácia splavu v blízkosti obce, a tým zrýchlenia toku rieky. Ako ďalšie z opatrení bolo

postupné navýšenie koruny hrádze a prečistenie koryta rieky Moravy na celom jej úseku.

Avšak za posledné roky hladina rieky Moravy prevažne v jarných mesiacoch nehrozila

žiadnym stupňom povodňovej aktivity, a tým nedošlo ani k ohrozeniu obyvateľov obce.

To ale neznamená, že sa nemôže podobná situácia ako v roku 1997 alebo 2006 zopakovať.

Tykajúc sa zhodnotenia stavu pripravenosti obce na nasledovných opatreniach

realizovaných na samotnej rieke, ktorej už boli spomínane a použitím novo navrhnutých

variant navýšenia koruny hrádze a prípadným vybudovaním poldra by podobná mimoriadna

udalosť mala byt zvládnuteľná ako v predošlých prípadoch, a tým zabrániť ohrozeniu

obyvateľstva.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 81
