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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práca bola posúdená z hľadiska plagiátorstva s výsledkom - práca nie je plagiát.

Najvyššia miera podobnosti bola 51 %, jednalo sa však o prílohovú časť práce, kde sa podobne ako

v ďalších prípadoch zhodovala citácia relevantných dokumetov MIVN.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Z názvu práce je zrejmé, že je zameraná na problematiku povodní a povodňovej ochrany.

V teoretickej časti práce autor vhodne popísal základné pojmy týkajúce sa terminologického

základu mimoriadnych udalostí, činností IZS a ďalších skutočností majúcich priamu väzbu na

zvolenú problematiku. Za prínosne považujem aj kapitoly pojednávajúce o rozdelení vôd, druhoch

povodní či obsahu povodňového plánu. Je možné preto konštatovať, že teoretická časť práce je

koncipovaná logicky a vecne a vytvára vhodný predpoklad spracovania praktickej časti a

povodňového plánu obce Kopčany.

Za prínos praktickej časti práce považujem detailný popis rieky Morava a analýzu regulačných

opatrení jej koryta, účel a význam vodomerných staníc či rozdelenie jednotlivých povodňových

úsekov. Pozitívom tejto časti práce je analýza aktuálnych opatrení a návrh nových variant

zabezpečenia, čo zvyšuje praktickú aplikovateľnosť práce. Pozitívne hodnotím aj samostatnosť a

detailnosť autora. Práca nadštandardne spĺňa požiadavky na tento typ práce a preto ju odporúčam k

obhajobe.
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